Qua in re non solum hominum de se expectationi satis-
facient, ac officio suo ergo principem, erga pátriám fungentur, 
ac pristinam illám lauclem et glóriám rei bellice, a Maioribus 
ac veluti per manus acceptam, retinebunt, reddentque omnes 
alios ad ferenda illis auxilia longe propensiores; verum etiam 
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se, parentes, coniuges, liberos, Rempublicam, pátriám denique 
ipsam metu atque periculo liberabunt, ac rebus suis perpetuam 
pacem, quietem, tranquillitatem constituent, a deo optimo 
maximo perpetuum prémium consequuturi. Nos vero ad omnia 
ea prestanda, que et nostre in fratrem charitati, et in ipsos 
tanquam illius fideles et obsequentes subditos propensioni, 
conueniunt, magis magisque olmoxios atque propensos semper 
habituri. 

Que quidem omnia predictus consiliarius noster in lianc 
sententiam verbis aptis, et ad argumentum jdoneis, secundum 
quod de illius jngenio, judicio, dexteritate nobis pollicemur, 
audito tamen prius in his omnibus prefati serenissimi fratris 
nostri Romanorum, Hungarie et Bohemie etc. Regis consilio, 
cuius scitu et voluntate omnia proponet, ad liunc modum, 
atque eodem argumento, etiam apud alios, ad quos illi literas 
nostras credentiales dedimus, pro ratione personarum et rerum, 
quas apud illos, ex judicio prefati serenissimi fratris nostri, 
acturus est, seruato, verba et orationem temperabit, et de sin-
gulis, que illi circa premissa occurrent, nos diligenter reddet 
certiores ; facturus in eo expressam nostram voluntatem. Datum 
in oppido nostro Bruxellis, die (?) mensis Nouembris, Anno 
domini 1544., Imperij nostri 25 et Regnorum nostrorum 29. 

(Eredeti fogalmazata, mely azonban több helyen javítva van, 
és melynek több pontja, talán azért, hogy a tisztázásnál kihagyas-
sék, zárjel közé van téve, a bécsi titkos levéltárban.) 

B) 

Carolus etc. 

Instructio de his, que consiliarius noster et Internuncius 
ad Hungáriám Gerardus Weltwyck in sua legatione, circa ea, 
que illi in mandatis dedimus, obseruare debet. 

Inprimis habito consilio et auiso serenissimi fratris nostri 
Romanorum etc. Regis, de omnibus, que apud status Hungarie 
publice ac priuatim acturus est, orationem accomodabit, secun-
dum quod eidem serenissimo fratri nostro videbitur expedire, 
seruata interim substantia et argumento Instructionis nostre ; 
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presertim huc aduertens, ne in hunc proximum annum pro-
mittat expeditionem offensiuam in Turchas, cui nos ipsi per-
sonaliter interfuturi simus, aut missuri exercitum; sed scopum 
dirigens ad ea, que status Regni intellexerunt per nos et sere-
nissimum fratrem nostrum nuper Spire tractata esse, super 
negotio expedicionis in Turcas , quodque secundum ea, que 
tunc tractata fuerunt de inuadendo Regno Gallie, vt ad condi-
tiones pacis tandem deueniretur, quibus mediantibus Rex Gal-
lie expeditionem in Turcas juuaret, constitutam jam esse pa-
cem, vti eo melius publicis racionibus Christianitatis consuli 
queat, et presertim expeditioni in Turcas suscipiende, cui idem 
Rex Francié sese obstrinxit assistere, cum eo numero equitum 
et peditum, ad optionem nostram eligendorum, qui in priori 
jnstructione nostra expressus est. 

Cumque nos propediem, deo dante, ad comitia Imperij 
Wormatiam jndicta, ad diem sernatoris, conferre constitueri-
mus, illic de rationibus istius expeditionis constituendum esse, 
atque illic dátum iri operám, vt negotium resoluatur, prout 
expedierit ac conueniens fuerit, pari modo dátum iri operám 
apud sanctitatem pontificis maximi et alios potentatus Chri-
stianitatis, vt in belli societatem adducantur. Ceterum hec 
proponantur jta, ne videamur polliceri, neque obligare nos ad 
quicquam, vti supradictum est, quurn totum negotium depen-
deat ex illis, que cum statibus Imperij conuenta fuerint et 
constituta. 

Insuper quum serenissima princeps domina Maria, Hun-
garie, Bohemie Regina vidua etc., Soror nostra charissima, 
consiliarijs suis, quos in Austria habet, nonnulla de rebus suis 
in Hungaria tractanda commiserit; idem consiliarius et orator 
noster, pro statu et exigentia rerum et negotiorum sue sere-
nitatis, tam nostro, quam illius nomine, apud ordines et status 
Hungarie, et alios vbi necesse fuerit, ea omnia, de quibus pre-
dicti consiliarij sue serenitatis ipsum informauerint, queque e 
dignitate nostra et ipsius serenissime Sororis nostre commodo 
fieri poterunt, quoties opus erit, et ipse ad id requisitus fuerit, 
agere et tractare debet, atque ipsis consiliarijs omnem assi-
stentiam prebere. Facturus jn his omnibus expressam nostram 
voluntatem. Datum in Oppido nostro Bruxellis, die (?) Mensis 
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Nouembris Anno domini MDXLIV. Imperij nostri XXV. et 
Regnorum nostrorum XXIX. 

Az irat élén e jegyzet áll: „Ista instructio secunda facta est in 
euentum, quod si altera esget exbibenda, hec supprimeretur, prop-
ter clausulam de non promittendo." 

(Eredeti fogalmazata a bécsi t i tkos levéltárban.) 

111. 

1545. November 8. 

V. Károly császár megbízólevelei a nagyszombati országgyűlésre 
küldött körete részére. 

A) 

Carolus diuina fauente dementia Romanorum Imperator 
Augustus etc. 

Magnifice syncere dilecte. Commisimus huic Magnifico 
Gerardo Welwyck consiliario et Oratori nostro fideli dilecto, 
qui has literas nostras tibi redditurus est, vt tibi nonnullaver-
bis nostris exponere debeat, quae partim ad publicam istius 
Regni Hungáriáé causam pertinent, partim vero nostram erga 
te beneuolentiam testabuntur, quaeque te scire operae pretium 
fore judicauimus, quemadmodum ex illo latius intelliges ; j ta-
que te hortamur obnixe, vt eidem consiliario et oratori nostro, 
in illis, que verbis nostris dicturus est, fidein indubiam habere 
velis, non secus ac si nos ipsos coram audires. Facturus in eo 
rem nobis summopere gratam, omni significatione grati et 
propensi in te animi nostri pensandam. Datum in oppido no-
stro Bruxellis, die VIII. Mensis Nouembris, Anno domini 
MDXLIV. Imperij nostri XXV. et Regnorum nostrorum 
XXIX.